
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando voucher Turismo 2023 – CAR 27878 - Approvazione elenchi imprese           
ammesse/non ammesse in concessione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Assistito dalla E.Q. al Servizio Legale a Staff del Segretario Generale;

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- la Legge 241/90 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del 
Consiglio camerale;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti;

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023, come aggiornato con la Delibera del Consiglio 
Camerale 6 del 13.07.2023;

- la Determinazione Segretariale n. 3 del 3 gennaio 2023 di attribuzione del Budget direzionale 
ai Dirigenti anno 2023, come aggiornato con la Determinazione Segretariale n. 433 del 24 
novembre 2023;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato con 
Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023

- il Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili a favore dell’Azienda speciale 
“Si Impresa”, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 2 del
16/01/2017 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile dell’Ufficio Legale a Staff del S.G., dott.ssa Cristina Tammaro, attesta la 
regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli 
atti richiamati e la loro esistenza presso l'ufficio istruttore e produce la seguente relazione
istruttoria.

Premesso che,

- con Deliberazione del Consiglio camerale n.10 del 13/07/2023, è stata approvata l’utilizzazione 

delle risorse avanzate negli anni pregressi derivanti dall’applicazione dell’aumento del 20% del 

diritto annuale e la loro ripartizione, assegnando una quota, definita in percentuale, ad ogni 

iniziativa;

- con Delibera n. 83 del 10/08/2023 la Giunta camerale ha stabilito, tra l’altro:

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000483 del 29/12/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

 di destinare le risorse del 20% del diritto annuale finalizzate alla realizzazione del progetto

denominato “Turismo” per l’anno 2023 la somma totale di € 5.058.004,18 nel seguente

modo:

Costi interni (personale)                          € 505.800,41

Costi esterni (sono ricompresi tra questi, i costi per la gestione 

delle attività svolte da S.I. Impresa)
                       €1.011.600,84

Voucher e contributi     € 3.540.602,93

Totale costi di progetto                          € 5.058.004,18

 di autorizzare l’emissione di un apposito Bando pubblico, da predisporre per la concessione

di voucher al fine di sostenere il turismo, destinato alle strutture ricettive con codice ateco del 

settore turistico e a tutte le imprese turistiche di Napoli e della sua provincia per un importo 

complessivo di € 3.540.602,93;

 di dare mandato al Dirigente Responsabile del progetto “Turismo“ per l’anno 2023

l’individuazione, in sede di elaborazione bando, dei necessari adattamenti ed

individuazione delle eventuali misure di intervento;

 di affidare la gestione del Bando Turismo 2023 di prossima emanazione

all’Azienda Speciale dell’Ente Camerale. A tal scopo occorre evidenziare che per quanto

attiene i costi esterni previsti in fase di programmazione, per le attività da far svolgere a SI

Impresa nell’ambito dell’acquisizione di servizi a supporto per la realizzazione del Progetto

Turismo 2023, risulta essere stata prevista la somma complessiva di €1.011.600,84. A

seguito della specifica analisi di congruità effettuata dalla Azienda Speciale SI Impresa,

verrà stabilito l’ammontare delle spese per costi esterni inerenti lo svolgimento delle

suddette attività, e l’eventuale somma residua rispetto alla previsione, potrebbe essere

destinata ad eventuali incrementi dell’importo dei voucher e costi interni /spese generali per

€ 505.800,41;

 di definire un nuovo Disciplinare di servizio per l’affidamento all’Azienda Speciale S.I.

Impresa di una serie di attività previste dal Progetto Turismo e tra queste, in particolare:

- Gestione operativa del bando voucher anno 2023, istruttoria delle istanze attraverso

l’applicativo AGEF, predisposizione graduatoria di concessione nonché l’esecuzione dei

relativi adempimenti di legge RNA, CUP e DURC;

- Gestione dell’accompagnamento alle imprese per la realizzazione di iniziative e   

programmi di promozione all’estero;

- Gestione del supporto per le attività di assessment comuni e innovativi inerenti la

consapevolezza delle imprese circa l’opportunità offerte dai mercati internazionali;

- Gestione delle attività di comunicazione, seminari e convegni, nel settore turistico;

- Attività di orientamento alle imprese mediante incontri one to one nel settore turistico;

 di prevedere un importo massimo di euro 21.000,00 al netto di iva per ogni impresa

ammessa al contributo e prevedendo, inoltre, quali soggetti destinatari dei voucher, le

singole imprese escludendone la partecipazione attraverso progetti aggregati presentati da

un unico proponente;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

 di stabilire che ciascun soggetto partecipante potrà beneficiare del contributo camerale,

esclusivamente per interventi il cui costo minimo sia pari ad € 5.000,00 al netto di iva;

 di non prevedere che il voucher possa coprire anche eventuali spese per abbattimento

oneri di qualunque natura (spese istruttoria, interessi, premi di garanzia, ecc..), considerato

che la Camera di Napoli ha già programmato bandi promozionali a copertura di alcune

delle predette fattispecie;

 di concedere a ciascun soggetto beneficiario, un contributo massimo pari al 70% (iva

esclusa) delle spese ammissibili.

Dato atto che 

- con la Determinazione Dirigenziale n.361 del 29.09.2023, è stato approvato il “Bando 

Voucher turismo 2023” con la relativa modulistica, nonché lo schema di disciplinare di servizio 

finalizzato a regolare i rapporti tra la CCIAA di Napoli e l'Azienda Speciale SI-Impresa, incaricata 

della gestione operativa del bando in oggetto citato;

- è stata prenotata la spesa pari ad € € 5.058.004,18, di cui: € 3.540.602,93 per i voucher a 

favore dei beneficiari, ed €1.011.600,84 per costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività 

svolte da S.I. Impresa, sul bilancio dell'esercizio in corso, Conto spese 330043 - Centro di costo 

H006 – Provv.  imputazione n. 300. 

Letto il disciplinare di servizio per la gestione operativa del bando in parola, stipulato tra la 

CCIAA di Napoli e l'Azienda speciale SI-Impresa, laddove si stabilisce, all'articolo 4, che:

- le istanze di ammissione al contributo, ricevute esclusivamente per via telematica, saranno 

gestite attraverso l’applicativo AGEF di Infocamere. L’istruttoria delle istanze pervenute relativa 

alla ricevibilità e ammissibilità delle stesse sarà effettuata dall’affidatario a partire dalla data di 

pubblicazione del bando di cui trattasi;

- l’Affidatario dovrà predisporre e comunicare all’Ente l’elenco dei “potenziali beneficiari” e 

quello dei “non ammessi”, corredato, in quest’ultimo caso, dalle motivazioni; 

- l’Affidatario provvederà a redigere la proposta di approvazione dei soggetti beneficiari con 

attestazione di conformità in ordine ai requisiti soggettivi e oggettivi di ammissibilità, dei progetti 

presentati rispetto alle finalità dei bandi;

- Il Dirigente dell’Area Promozione della Camera di Commercio, con proprio provvedimento, 

disporrà le ammissioni ed i dinieghi pubblicando i relativi elenchi sul sito istituzionale della Camera 

di Commercio di Napoli che avrà valore di notifica agli istanti in quanto costituisce l’unica modalità 

di comunicazione degli esiti istruttori ai sensi della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. Tali elenchi 

saranno altresì trasmessi all’Affidatario. 

Richiamato l’art. 11 – Valutazione delle domande e concessione, del Bando Voucher Turismo 

2023;

Rilevato che la misura di aiuto è stata inserita nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato

1407/2013, 1408/2013, 717/ed ha generato il CAR 27878 codice identificativo della misura di 

aiuto che ne certifica la registrazione;

Vista la nota prot n.0202035 del 13.12.2023 di Si Impresa, con la quale il Dirigente ha trasmesso 

gli elenchi relativi alle domande potenzialmente ammissibili e finanziabili, ammissibili e non 



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

finanziabili e alle domande non ammissibili, comunicando di aver terminato le istruttorie sulla 

ricevibilità delle istanze pervenute;

Preso atto che con verbale di controllo prot. 0202807 si è svolta l’attività di verifica e controllo a 

campione ai sensi dell’art. 11 del Bando in oggetto, delle istruttorie effettuate sulla ricevibilità delle 

n. 170 istanze pervenute

Considerato altresì che, con nota acquisita al prot. gen. n. 0203734 SI Impresa ha trasmesso gli 

elenchi delle imprese ammesse/non ammesse in concessione, ai fini della loro approvazione e 

pubblicazione sul sito camerale;

Per quanto sopra esposto, sulla scorta delle comunicazioni e delle decisioni in esse disposte, 

verificata la veridicità degli atti richiamati e della documentazione pervenuta, si propone al Segretario 

Generale Responsabile di Progetto di approvare gli elenchi definitivi comprensivi dei codici CUP e 

COR delle domande ammissibili e finanziabili e delle domande non ammissibili di cui al Bando 

Voucher Turismo 2023 allegati al presente provvedimento e di seguito riportati: 

1. Elenco Imprese Ammesse di n. 67 istanze, per € 1.213.941,32 di cui n.2 istanze ammesse 

con riserva come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “BANDO VOCHER 

TURISMO 2023 - CAR 27878 - AZIENDE AMMESSE”

2. Elenco Imprese NON Ammesse di n 103 istanze come riportato nell’elenco allegato al 

presente provvedimento “BANDO VOUCHER TURISMO 2023 - CAR 27878 - AZIENDE 

NON AMMESSE”

Il Responsabile Ufficio

dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto e la proposta di determinazione prodotta e ritenuta 

legittima la stessa;

Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 

approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

Visto il Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili a favore dell’Azienda 

speciale “Si Impresa”, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 2 del 

16/01/2017 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 13/07/2023 che ha modificato l’art. 6 del 

Regolamento per la disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda speciale “Si Impresa”;

Richiamata la propria Determinazione n.361 del 29.09.2023 di approvazione del Bando 

Voucher Turismo 2023 con relativa modulistica, nonché lo schema di disciplinare di servizio 

finalizzato alla disciplina dei rapporti tra la CCIAA di Napoli e l'Azienda speciale SI-Impresa, 

incaricata della gestione operativa del bando in oggetto citato;

Verificata la disponibilità economica sul Conto 330043 - Centro di costo H006

Dato atto che, a cura dell'Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato 1407/2013, 1408/2013, 717/2014 e che si è ottenuta Certificazione di 

registrazione con ID Bando 96253 ed ha generato il CAR 27878 codice identificativo della misura di 

aiuto che ne certifica la registrazione;



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINA

di approvare i seguenti allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. elenco di n. 67 Imprese ammesse alla concessione del Voucher, per € 1.213.941,32 di cui 

n. 2 istanze ammesse con riserva come riportato nell’elenco allegato al presente 

provvedimento denominato “BANDO VOCHER TURISMO 2023 - CAR 27878 - AZIENDE 

AMMESSE” – allegato 1, come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda Speciale S.I. 

Impresa;

2. elenco di n. 103 Imprese NON Ammesse allegato al presente provvedimento denominato

“BANDO VOUHER TURISMO 2023 - CAR 27878 - AZIENDE NON AMMESSE” – allegato 

2, come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda Speciale S.I. Impresa;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella Sezione
“Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con valore di notifica agli istanti e nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale S.I. Impresa, per il seguito di 
competenza.

                                                                                   Il Segretario Generale
          Avv. Ilaria Desiderio

- - - - - - -

Documenti allegati:

1. BANDO VOCHER TURISMO 2023 - CAR 27878 - AZIENDE AMMESSE

2. BANDO VOUHER TURISMO 2023 - CAR 27878 - AZIENDE NON AMMESSE


		2023-12-28T09:36:49+0100
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-28T13:03:58+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




